Republika ¢ Kosovis — Republika Kosova

Paneti Zgicdhor pér Ankese die Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe § Predstavke

Anr.115/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kimete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémartjen e zyrtares s&
larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjeti Balkanik
Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter News Kosova, me seli né Prishting, paraqitur
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishtin€, pér
shkak t& pérdorimit t& fémijéve né fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahén me daté 06.10.2019, ng seancén ¢ panelit
t& mbajtur me 30.09.2019, mori kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.115/2019 e datés 27.09.2019 e paraqitur nga Rrjeti
Balkanik Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter Neés Kosova, me seli né Prishtiné,
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés me seli né& Prishting.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli né Prishting, ka parashtruar ankesé n&¢ PZAP mé daté 27.09.2019,
me té& cilén pretendon se kandidatia p&r kryeministre Vjosa Osmani, nga radhét e subjektit
politik LDK, né& postimin e sajé n& rrjetin social Facebook, ka publikuar nj& video n¢ t& cilén
pérfshihén femijé n&n moshén 15 vjeqare. Paraqitési i ankesés pretendon se me kété Vjosa
Osmani, kandidat pér kryeministre nga radhét e subjektit politik LDK, ka shkelur rregulloren
e re 20/2019 pér fushatén e zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet, p&rkatésishté nenin 5
paragrafi 3 pika d).

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur nj€ CD lidhur me rastin ng fjalé.

NEg pérgjigje né ankesé t& datés 28.09.2019, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), thekson se ankesa e BIRN dhe IKS eshte e pa baze, pere arsye se pretendimet e tyre
per shkelje te rregullores 20/2019 per fushaten e zgjedhjeve dhe njoftimit per ngajtjet,
gjegjesishte nenin 5 pragrafi 3 pika d) nuke gendron nga se ne videon te cilen e ka shperndar
kandidatja per kryeministre nga radhet e subjektit politik LDK, eshte e vertet se ne disa
sekuenca te saje ka femije, pore kjo oshte ne perputhje me rregulloren 20/2019, gjegjesishte
me nenin 1 apo nenin 5 paragrafi 5, i riformuluar pika h).Andaj, subjekti politik LDK i
propozon PZAP-s& q& ankesa e BIRN dhe IKS te hudhet si e pa lejuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:



Ankesa éshté e pabazuar

Nga shkresat e léndés rezulton se subjekti politik LDK, dhe kandidatja e tyre pér
Kryeministre Vjosa Osmani lidhur me postimin e videos n& facebook, me t& cilén shihet se
jane disa sekuenca me femije déshmon se nuk béhet fjale pér video e cila ka shérbyer pér
té béré apel pér t& votuar. Ne provat e bashkangjituara ne ankes nuk shihet qe subjekti
politik LDK, ka dashur te promovoj programin politik gjaté fushat&s zgjedhore sepse ne
sekuencat e vidoes shihen vetem disa femijé te cilét nuk e kan&€ ndonjé identifikim t&
subjektit politik.

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t& ankes&s lidhur me shkeljen e pretenduar t&
rregullés zgjedhore 20/2019 pér fushatén e zgjedhjeve, pérkatésisht nenin 5par 3 pika d)
nga ana e subjektit politik LDK, Paneli i vlerésoj se jané t& pa géndrueshme dhe si & tilla i
refuzoj, pér faktin se, veprimet e pérshkruara n& ankesé& nuk paragesin shkelje t& rregullés
zgjedhore 20/2019 per ndryshimin dhe ploté&simin e rregullés zgjedhore nr.13/2013 me te
cilén neni 5 paragrafi 2 pika h) thuhet ; Personat te cilét nuk i kane mbushur 18 vjet ne
ditén e zgjedhjeve , pérveg kur jané te shogéruar nga prindérit e tyre apo me pélgimin e
prindérve, gjé e cila &sht€ déshmuar nga kandidati ne fjale.

Paneli n& kuptim t& nenit 115.1 dhe neni 118 par.1 t& LZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.115/2019 mé datén 30.09.2019

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



